
КРЫМСКИЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

КАФЕДРА ФИНАНСОВ И КРЕДИТА

ДИСЦИПЛИНА : «ФИНАНСОВЫЙ  АНАЛИЗ» 
ТЕМА : «АНАЛИЗ СОСТАВА И СТРУКТУРЫ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ПРИМЕРЕ 

ООО «НИВА АГРО» КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»
                                                           

                                                           
                                                                                                            ВЫПОЛНИЛ:
                                                                                                     СТУДЕНТ 5 КУРСА

                                                                                                      ГРУППЫ Ф51-М
                                                                                                      МАКРИДИ БОРИС



� Целью курсовой работы является изучение 
оборотных средств ООО «Нива Агро» и их 
совершенствование.



Для достижения этой цели были поставлены 
следующие задачи:
� рассмотреть сущность, состав и структуру 

оборотных средств ООО «Нива Агро»;
� изучить и проанализировать этапы построения 

политики управления оборотными средствами;
� разработать пути повышения эффективности 

использования оборотных средств  ООО «Нива 
Агро».



� Объектом исследования является производственно-
хозяйственная деятельность предприятия ООО 
«Нива Агро».

� Предметом исследования являются показатели 
использования оборотных средств предприятия ООО 
«Нива Агро».



КРУГООБОРОТ СРЕДСТВ ПРЕДПРИЯТИЯ



ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБОРОТНЫМИ АКТИВАМИ

� Анализ ОА в предшествующем периоде
� Определение принципиальных подходов к 

формированию ОА
� Оптимизация объёма ОА
� Обеспечение необходимой ликвидности ОА
� Обеспечение повышения рентабельности ОА 
� Обеспечение минимизации потерь ОА
� Формирование определяющих принципов 

финансирования отдельных видов ОА
� Оптимизация структуры источников финансирования 

ОА



СОСТАВ И 
СТРУКТУРА 
ОБОРОТНЫХ 
СРЕДСТВ ООО 
«НИВА АГРО» 

Показатели 2012 год 2013 год Отклонение

тыс.грн. % тыс.грн % тыс.грн %

1. Оборотные

производственные фонды

1. Производственные 

запасы,

2. МБП

2. Незавершенное производство

3. Фонды обращения

3.1. Готовая продукция и товары 

3.2. Товары отгруженные

4. Денежные средства

4.1. Касса

4.2. Р/с

4.3. Прочие денежные средства

342

 

258

 

84

 

1672

755

 

536

60

4212

3

1209

 

3000

 

25

4,9

 

3,7

 

1,2

 

23,9

10,7

 

7,6

0,9

60,1

0,04

17,3

 

42,8

 

0,4

301

 

217

 

84

 

2236

459

 

459

-

2652

2

2650

 

-

 

25

5,3

 

3,8

 

1,5

 

39,5

8,1

 

8,1

-

46,7

-

219,2

 

-

 

0,4

-41

 

-41

 

0

 

564

-296

 

-77

-60

-156

-1

1441

 

-3000

 

0

0,5

 

0,1

 

0,3

 

15,6

-2,6

 

-0,5

-0,9

-13,4

-0,04

201,

9

-42,8

 

0
Общая сумма оборотных средств

7006 100 5674 100 -1332 -



ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ ЗА 2013 ГОД, ТЫС. ГРН.
Активы На 01.01.13 На 

01.04.13 

На 

01.07.13 

На 

01.10.13

На 

01.01.14 
Запасы, в том 

числе

2610 2910 3013 3209 2996

- сырье, 

материалы

342 521 388 624 301

- затраты в 

незавершенном 

производстве

1672 2229 1818 2011 2236

- готовая 

продукция

536 160 807 574 459

- товары 

отгруженные

60 516 - 7 -

Итого без товары 

отгруженные

2550 2394 3013 3202 2996



АНАЛИЗ ФИНАНСОВО-
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО 
«НИВА АГРО» ЗА 
2012-2013ГГ., ТЫС. 
ГРН.

Наименование показателей 2012 год 2013 год Отклонени

е

Доход от реализации продукции 4387 1661 -2728

Себестоимость реализованной  

продукции

3414 963 -2451

Административные расходы 232 192 -40

Прибыль от основной деятельности 97 0 -97

Операционные доходы, расходы 478 521 43

Валовая прибыль 242 421 179

Льготы по налогу на прибыль 0 0 0

Налог на прибыль 0 0 0

Чистая прибыль 575 0 -575



� снизилась доля оборотных активов в совокупных 
активах;

� ухудшились показатели оборачиваемости оборотных 
активов;

� рентабельность оборотных активов в 2013г.  
снизилась вследствие увеличения 
продолжительности оборачиваемости оборотных 
активов.



ПОВЫШЕНИЕ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРЕДПРИЯТИЯ

� Замена консервативного подхода на умеренный
� Постановка новых задач отделам предприятия
� Сокращение продолжительности операционного 

цикла
� Повышение рентабельности оборотных активов



ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
КОНТРОЛЯ ЗА 
ВЫПОЛНЕНИЕМ 
ПОСТАВЛЕННЫХ ЗАДАЧ-
УСПЕХ РАЗВИТИЯ 
ПРЕДПРИЯТИЯ



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ


