### Крымский агротехнологический университет

### Экономический факультет

Кафедра финансов и кредита

Дисциплина: «финансовый анализ»

тема: «Анализ состава и структуры оборотных средств предприятия на примере ООО «Нива Агро» Красногвардейского района Республики Крым»

Выполнил: СТУДЕНТ 5 КУРСА ГРУППЫ Ф51-М МАКРИДИ БОРИС  Целью курсовой работы является изучение оборотных средств ООО «Нива Агро» и их совершенствование. Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

- рассмотреть сущность, состав и структуру оборотных средств ООО «Нива Агро»;
- изучить и проанализировать этапы построения политики управления оборотными средствами;
- разработать пути повышения эффективности использования оборотных средств ООО «Нива Агро».

- Объектом исследования является производственнохозяйственная деятельность предприятия ООО «Нива Агро».
- Предметом исследования являются показатели использования оборотных средств предприятия ООО «Нива Агро».

### Кругооборот средств предприятия



### Политика управления оборотными активами

- Анализ ОА в предшествующем периоде
- Определение принципиальных подходов к формированию ОА
- Оптимизация объёма ОА
- Обеспечение необходимой ликвидности ОА
- Обеспечение повышения рентабельности ОА
- Обеспечение минимизации потерь ОА
- Формирование определяющих принципов финансирования отдельных видов ОА
- Оптимизация структуры источников финансирования ОА

Состав и
Структура
Оборотных
Средств ООО
«Нива Агро»

Показатели	2012 год		2013 год		Отклонение	
	тыс.грн.	%	тыс.грн	%	тыс.грн	%
1. Оборотные	342	4,9	301	5,3	-41	0,5
производственные фонды						
1. Производственные	258	3,7	217	3,8	-41	0,1
запасы,						
2. МБП	84	1,2	84	1,5	0	0,3
2. Незавершенное производство						
3. Фонды обращения	1672	23,9	2236	39,5	564	15,6
3.1. Готовая продукция и товары	755	10,7	459	8,1	-296	-2,6
3.2. Товары отгруженные						
4. Денежные средства	536	7,6	459	8,1	-77	-0,5
4.1. <b>Kacca</b>	60	0,9	-	-	-60	-0,9
4.2. P/c	4212	60,1	2652	46,7	-156	-13,4
4.3. Прочие денежные средства	3	0,04	2	-	-1	-0,04
	1209	17,3	2650	219,2	1441	201,
						9
	3000	42,8	-	-	-3000	-42,8
	25	0,4	25	0,4	0	0
Общая сумма оборотных средств	7006	100	5674	100	-1332	-

## Оборотные активы за 2013 год, тыс. грн.

Активы	Ha 01.01.13	Ha	Ha	Ha	Ha
		01.04.13	01.07.13	01.10.13	01.01.14
Запасы, в том	2610	2910	3013	3209	2996
числе					
- сырье,	342	521	388	624	301
материалы					
- затраты в	1672	2229	1818	2011	2236
незавершенном					
производстве					
- готовая	536	160	807	574	459
	333	100		0,1	100
продукция					
- товары	60	516	-	7	-
отгруженные					
Итого без товары	2550	2394	3013	3202	2996
отгруженные					

Наименование показателей	2012 год	2013 год	Отклонени
			e
Доход от реализации продукции	4387	1661	-2728
Себестоимость реализованной	3414	963	-2451
продукции			
Административные расходы	232	192	-40
Прибыль от основной деятельности	97	0	-97
Операционные доходы, расходы	478	521	43
Валовая прибыль	242	421	179
Льготы по налогу на прибыль	0	0	0
Налог на прибыль	0	0	0
Чистая прибыль	575	0	-575

Анализ финансовохозяйственной деятельности ООО «Нива Агро» за 2012-2013гг., тыс. грн.



- снизилась доля оборотных активов в совокупных активах;
- ухудшились показатели оборачиваемости оборотных активов;
- рентабельность оборотных активов в 2013г.
   снизилась вследствие увеличения
   продолжительности оборачиваемости оборотных активов.



## Повышение ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

- □ Замена консервативного подхода на умеренный
- □ Постановка новых задач отделам предприятия
- Сокращение продолжительности операционного цикла
- □ Повышение рентабельности оборотных активов

Осуществление контроля за выполнением поставленных задачуспех развития предприятия



# СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ